Український державний університет імені Михайла Драгоманова

Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

МАГЕРА СЕРГІЙ ІГОРОВИЧ

УДК 1:316.722-045.62(477):008](043.3)

ДИСЕРТАЦІЯ

КУЛЬТУРА ЯК ЧИННИК КОНСОЛІДАЦІЇ УКРАЇНСЬКОГО

СУСПІЛЬСТВА В ПЕРІОД СОЦІАЛЬНИХ ТРАНСФОРМАЦІЙ

09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____________________ С.І. Магера

Науковий керівник: Боднар Ксенія Анатоліївна,

кандидат філософських наук, доцент

Київ – 2024

2

ЗМІСТ

ВСТУП 13

РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ

ДОСЛІДЖЕННЯ КУЛЬТУРИ ЯК ЧИННИКА СУСПІЛЬНОЇ

КОНСОЛІДАЦІЇ 23

Висновки до першого розділу 53

РОЗДІЛ 2. КОНСОЛІДУЮЧИЙ ПОТЕНЦІАЛ КУЛЬТУРИ ЯК ВИЯВ

ЇЇ ЛЮДИНОТВОРЧОЇ ПРИРОДИ 55

Висновки до другого розділу 84

РОЗДІЛ 3. ОСОБЛИВОСТІ РЕАЛІЗАЦІЇ КОНСОЛІДУЮЧОГО

ПОТЕНЦІАЛУ КУЛЬТУРИ В УКРАЇНСЬКОМУ

ТРАНСФОРМАЦІЙНОМУ СУСПІЛЬСТВІ 86

Висновки до третього розділу 118

РОЗДІЛ 4. МОДЕРНІЗАЦІЯ СУЧАСНОЇ УКРАЇНСЬКОЇ

КУЛЬТУРИ В КОНТЕКСТІ ПІДВИЩЕННЯ ЇЇ КОНСОЛІДУЮЧИХ

МОЖЛИВОСТЕЙ 121

Висновки до четвертого розділу 152

ВИСНОВКИ 155

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ 161

3

АНОТАЦІЯ

Магера С.І. Культура як чинник консолідації українського

суспільства в період соціальних трансформацій. Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

філософських наук (доктора філософії) за спеціальністю 09.00.03. – соціальна

філософія та філософія історії. Український державний університет імені

Михайла Драгоманова.

В дослідженні культура розглянута як спосіб організації суспільного й

особистісного буття, що має велике значення в актуалізації осмисленого життя

людини, розвитку цінностей і забезпечення духовних потреб. Показано, що

особливу актуальність і значення мають дослідження функцій культури,

особливо її консолідуючої функції. За виключенням декількох робіт важко

назвати публікації, в яких ця функція була представлена як предмет

безпосереднього теоретичного аналізу.

Дослідження культури є завжди напрямом актуальним і практично

значущим. Адже культура є надбанням народу і суспільства, яке здобувається

розумом і працею, слугуючи основою, на якій розгортається життєдіяльність

людини. І чим більшими досягненнями відзначається той чи інший народ, тим

вище місце здобуває він в цивілізаційному процесі людства, тим більш

помітною є його роль в історії.

При цьому доведено, що процеси суспільної консолідації (так само і як

суспільного розмежування) завжди супроводжували і супроводжуватимуть

державний та національний поступ країн на різних етапах історії. Показано, що

соціальна консолідація тією чи іншою мірою присутня у будь-якому

суспільстві, так саме як її протилежність – конфронтація.
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Об’єктом дослідження є феномен культури та її консолідуючий

потенціал, предметом – соціально-філософські виміри культури як чинника

консолідації українського суспільства в умовах трансформацій.

Методологічною основою дослідження виступили системний,

компаративістський і комплексний підходи. На їх основі проаналізовано

компоненти культури, а також обґрунтовано зв’язок культури з феноменами

суспільної консолідації. Це дозволило дослідити вплив культурних факторів на

процес консолідації українського суспільства. Використано поняттєвий аналіз з

метою дослідження значення й розмежування таких понять як «інтеграція»,

«суспільна консолідація», «суспільна єдність», «суспільне партнерство»,

«солідаризація».

Для осмислення антиконсолідуючих тенденцій культури в тоталітарних і

авторитарних системах минулого й сучасності застосовано метод історичного

аналізу, натомість методи антропологічної редукції та антропологічної

інтерпретації дозволили виявити і обґрунтувати людинотворчу природу

консолідуючої сутності культури.

Герменевтичний метод було застосовано з метою забезпечення

інтерпретаційної виразності й аргументованості при аналізі критеріїв

консолідуючого потенціалу культури. Структурно-функціональний метод

забезпечив аналіз структурних компонентів культури, а синергетична

методологія сприяла виявленню концептуальних засад формування культури як

системної цілісності, що сприяє консолідації українського суспільства в період

соціальних трансформацій.

Методологічні стратегії метаантропології й метаантропологічного

потенціалізму дозволили осягнути консолідуючий потенціал культури в

контексті цивілізаційної суб’єктності України, осмислити відмінність

консолідації й солідаризації.
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Стрижень наукової новизни роботи полягає у тому, що в ній системно

проаналізовано культуру як чинник суспільної консолідації з урахуванням

нових викликів для українського суспільства. Основні результати

дисертаційного дослідження розкриваються у таких теоретичних положеннях.

Вперше був здійснений комплексний аналіз наукового доробку

вітчизняних та зарубіжних науковців з означеної проблематики, виявлення

превалюючих тенденцій та окремих закономірностей розвитку філософських

знань щодо феномену культури як провідного чинника суспільної консолідації

та особливостей його прояву в українському суспільстві в період соціальних

трансформацій.

На основі методології метаантропологічного потенціалізму доведено

доцільність актуалізації концепту «консолідуючий потенціал культури», який

визначає можливості культури єднати суспільство на основі її людинотворчої

природи. Системно показана реальність консолідуючих можливостей культури,

яка актуалізує соціальні відносини, об’єднує спільними духовними практиками

та значущим культурно-історичним досвідом різноманітні етнонаціональні

спільноти й соціальні страти. Також виявлено, що реалізація консолідуючого

потенціалу культури не лише є засобом самозбереження народу, а й підґрунтям

формування національної ідентичності. Це є основою суб’єктності країни, що

стає особливо актуальним в період соціальних трансформацій.

Визначено, що єдність традицій та інновацій є одним з головних

факторів системних змін у сучасній культурі та способом посилення

консолідуючого потенціалу української культури. Лише у процесі

взаємопроникнення інноваційного й традиційного можливий розвиток культури

й забезпечення її консолідуючих можливостей.

Доведено, що утвердження культури країни як спільної для усіх

громадян, об’єднуючої, інтерактивної сукупності певних значень, вірувань,

норм і цінностей, символів, форм практики, відрізняє один народ від іншого, а з
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іншого, єднає людей у консолідовану спільноту. Ядром такої культури в

українському полікультурному суспільстві може бути культура українського

етносу. Окреслено змістовні параметри поняття «суспільна консолідація»,

відповідно до яких дана консолідація постає єднанням соціуму на основі

спільних цінностей і спільної мети. З’ясовано, що суспільна консолідація

співіснує з конфронтацією, її результатом є соціальна єдність, засобами –

соціальне партнерство, а за певних умов – солідаризація, яка за своєю природою

є відмінною від консолідації.

Прояснено ціннісні принципи й архетипи української культури

сьогодення у вигляді кордоцентризму, світоглядної толерантності, антеїзму,

індивідуалізму, романтизму, поліфонічності світобачення тощо; визначено, що

українська культура не є вільною від стандартизованих зразків масової,

глобалізованої культури. Сутнісні риси національної культури визначають її

«граничність» («фронтирність») − знаходження на перетині культурних і

цивілізаційних світів.

Уточнено роль національної ідеї для розвитку культури, сутнісне

наповнення якої сприяє консолідації української нації у духовному вимірі.

Національна ідея є політико-культурним проєктом розвитку української нації,

основними елементами якої є орієнтація на побудову демократичної, правової,

соціальної держави в Україні. Показано, що європейський вектор сучасної

української культури сприяє подоланню наслідків колоніального імперського

минулого й новітніх тенденцій постколоніального статусу української культури,

стає каталізатором утвердження демократичних і гуманістичних європейських


[…]


характеристик культури та її консолідуючої сутності стало проголошення

незалежності і демократизація України у 80-ті роки ХХ сторіччя.

Актуалізувалося відродження українського народу, почався розвиток

української культури та мови, українці стали звертатися до історичної пам᾽яті

нашого народу, почався ренесанс національно-орієнтованого духовного життя.

В цілому вищеозначені позитивні зміни сприяли розвитку культури як

консолідуючого, людино формуючого начала.

По-третє, дослідження основ відродження культури України та її

розвитку за часів існування незалежної держави дозволили констатувати, що

вітчизняна культура має стійкий ціннісний підойм у вигляді кордоцентризму,

антеїзму, індивідуалізму, романтизму, поліфонічності світобачення тощо.

Українська культура сьогодення розвиваючись своїм власним шляхом, але не є

вільною від уніфікованих стандартів глобалізованої культури. Сутнісні риси

національної культури визначає також її «межовість» − знаходження на

перетині культурно-цивілізаційних світів.

6. Національна ідея в культурі є стрижневою основою її

консолідуючої сутності в українському соціумі. Слід визнати, що національна

ідея є основою культури того чи іншого народу, проте вона сама є породженням

культури народу. Національна ідея є квінтесенцією національної самосвідомості

та самобутності. Але якість і сутність цієї ідеї є предметом наукових дискусій,

що не дає єднання українській нації в духовних основах. В цілому національна

ідея є політико-культурним проєктом трансформації українців, в основі якої є

прагнення до розвитку правової, демократичної держави в Україні.
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7. Невизначеність національної ідеї як основи, яка консолідує

суспільство, відсутність розуміння стратегій транформації країни, акцент в

цьому розвитку лише на економічних чинниках без урахування культурних,

завжди призводять до втрати консолідації нації.

8. У певний період існування незалежної України не було достатньо

чітко сформульовано низку важливих світоглядних питань питання й відповіді

на них. Мова передусім йде про невизначеність української ідентичності на

початку 90-х, що було зумовлено кризою радянської ідентичності та недоліками

політики ідентичності, в якій недостатньо був зроблений акцент на унікальності

вітчизняної культури та її місії і місці в світі. Формальний і зовнішній аспект

української ідентичності яскраво виявився у ідеї багатовекторності,

стратегічного партнерства майже зі всіма країнами, в тому числі з тими

цивілізаційними спільнотами, які були потенційно ворожими. Всі ці смисли й

проєкти, які, по суті, були утопічними, продемонстрували свою

неконструктивність і навіть деструктивність в контексті внутрішніх та

зовнішніх процесів й проблем сучасної України, яка не просто бореться проти

окупації частини території, а й відстоює свою ідентичність.

9. Для актуалізації культури як чинника консолідаційних процесів у

суспільстві надзвичайно важливо усвідомлювати, що український політичний

клас повинен спрямовувати зусилля на визначення сутності національної ідеї як

привабливого для громадян духовно-культурного, соціально-економічного,

політико-правового проекту розвитку держави.

10. В українських реаліях політичні сили часто-густо перемагали на

виборах, спираючись на культурні, ментальні та інші регіональні особливості −

їх зброєю проти політичних опонентів були 1) політизація «мовної проблеми»,

2) спекуляції щодо зовнішньополітичного вектору розвитку країни, 3)

протиставлення світоглядних настанов Заходу та Сходу України тощо.
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11. Коли культура використовувється не як консолідуючий, а як

деконсолідуючий чинник у політичній боротьбі, руйнуються фундаментальні

світоглядні основи, які об’єднують державу й громадянське суспільство.

12. Консолідуюча функція культури у тій чи іншій спільноті

забезпечується її колективною історичною пам’яттю, яка об’єднує в ціле

соціальні групи і окремих індивідів, що складають і державу, і громадянське

суспільство. Консолідуюча роль колективної пам’яті вкрай важлива для народів,

які будують державу, ведуть постійну боротьбу за збереження мови, традицій,

утверджують і розвивають власну цивілізаційну суб’єктність.

13. Консолідуюча природа культури проявляється у формуванні у

суспільстві взаємної довіри, що за великим рахунком означає появу культури

довіри. Культура довіри є квінтесенцією консолідуючо-суспільного

призначення культурних феноменів як таких.

14. Провідним напрямами модернізації української культури в

контексті зміцнення її консолідуючого потенціалу є:

- по-перше, зміцнення єдності традицій як провідників культурних

змістів і культурного стрижня людства та інновацій як нових форм культурного

буття, спілкування, культурного розвитку в процесі управління, які прагнуть до

використання культурних практик людства та до історичного досвіду, що має

стати пріоритетним напрямом державної культурної політики та головним

завданням стратегії культурної розбудови України. Лише у процесі взаємодії,

взаємопроникнення інноваційного та традиційного можливий розвиток

культури та стратегування майбутнього;

- по-друге, орієнтація розвитку культури на єдність національних та

загальнолюдських пріоритетів, де національне постає як певна основа, що

визначає суть народу, його індивідуальний характер серед народів і світових

культур, та виявляється через історичну самосвідомість, ментальність та мову.

При цьому остання уможливлює сприйняття загальнолюдського через призму
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власної національної культури. Загальнолюдське постає основою для інтеграції

у вільну, демократичну цілісність культури, основою якої є цінності духовного

розвитку, толерантності, любові, екологічної безпеки, економічного

вдосконалення та соціальної відповідальності.

15. Європейський вектор розвитку української культури, що

невіддільний від європейського зовнішньополітичного вибору України,

сприятиме європеїзації та глобалізації української культури, подоланню нею

постколоніального статусу. Європейський вектор вітчизняної культури

передбачає реалізацію європейської наднаціональної культурної політики та

інтеграцію в європейський культурний простір, який є основою формування

європейської ідентичності. Ці наміри можуть стати реальністю за умов набуття

нових навичок управління культурою, прийняття європейських

соціокультурних практик, розвитку «креативної економіки».
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