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Якщо культуру розуміти як граничне буття людини, спрямоване волею

до пізнання і творчості, то, очевидно, що культура здатна як об’єднувати, так

роз’єднувати людей. Дисертант ставить перед собою непросту мету –

осягнути консолідуючий потенціал культури. В наш час війни в Україні, яка

спричинює кризи, особистісні і суспільні трансформації, це надзвичайно

вважливо – без консолідації неможлива перемога, гідний мир і повоєнне

відновлення. Тому актуальність соціально-філософського дослідження

культури як чинника консолідації українського суспільства в період

соціальних трансформацій є беззаперечною.

Дослідник вірно зазначає, що «культура як спосіб організації

соціального й особистісного буття має гуманістичну місію актуалізації

осмисленого життя людини, розвитку цінностей і забезпечення духовних

потреб, адже особистість не лише пізнає культуру, а й творить її» (с. 13).

Саме творчий характер культури дозволяє їй надавати суспільствам і країнам

таку якість як динамічна консолідація – суспільну єдність, що розвивається.

У дисертації культура розглянута як спосіб організації суспільного й

особистісного буття, що має велике значення в актуалізації осмисленого

життя людини, розвитку цінностей і забезпечення духовних потреб.

Показано, що особливу актуальність і значення мають дослідження функцій

культури, особливо її консолідуючої функції. За виключенням декількох
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робіт важко назвати публікації, в яких ця функція була представлена як

предмет безпосереднього теоретичного аналізу.

Можу зробити висновок, що дисертант доволі коректно поставив мету

дослідження, визначив й виконав його завдяння. В результаті структура

роботи є достатньо логічною й обґрунтованою. Цьому спряє достатня

чіткість й системність в осмисленні теоретико-методологічної бази роботи.

Відзначу, що в роботі послідовно доведено, що процеси суспільної

консолідації та конфронтації завжди супроводжували і супроводжуватимуть

цивілізаційний розвиток країн.

Дисертант зазначає, що методологічною основою дослідження є

системний, компаративістський і комплексний підходи, на основі яких

проаналізовано і узагальнено змістовні риси культури

Застосування даних підходів дозволило дослідити вплив культурних

факторів на процес консолідації українського суспільства. Використано

комплекс дослідницьких методів, зокрема поняттєвий аналіз з метою

дослідження значення таких понять як «інтеграція», «суспільна

консолідація», «суспільна єдність», «суспільне партнерство»,

«солідаризація».

Не можу не погодитися з продуктивністю методу історичного аналізу

для осмислення антиконсолідуючих тенденцій культури в тоталітарних і

авторитарних системах минулого й сучасності, тоді як метод антропологічної

інтерпретації дозволяє виявити і обґрунтувати людинотворчу природу

консолідуючого потенціалу культури.

Доволі продуктивно були використані методологічні стратегії

метаантропології й метаантропологічного потенціалізму, які дозволили

зробити низку евристично цінних висновків щодо консолідуючого

потенціалу культури в контексті цивілізаційної суб’єктності України, а також

осмислити в цьому контексті відмінність процесів консолідації й

солідаризації. Можу погодитися з одним з положень новизни, в якому

сказано, що «на основі методології метаантропологічного потенціалізму
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доведено доцільність актуалізації концепту «консолідуючий потенціал

культури», який визначає можливості культури єднати суспільство» (с. 17).

Взагалі вважаю, що розгортання концепту «консолідуючий потенціал

культури» і прояснення його специфіки щодо реалій сучасної України є

головним здобутком дисертанта. Не можу не погодитися, що «реалізація

консолідуючого потенціалу культури є засобом самозбереження народу,

підґрунтям формування національної ідентичності» (с. 17). Дійсно, «це стає

основою суб’єктності країни, що є особливо актуальним в період соціальних

трансформацій» (с. 17).

Можу погодитися з положенням про те, що основоположним фактором

системних змін у сучасній культурі та реальним способом посилення

консолідуючого потенціалу української культури постає єднання традицій та

інновацій. Так, саме в процесі взаємодії інноваційного й традиційного

відбувається такий розвиток культури, що забезпечує її консолідуючі

можливості.

В цілому представлена дисертація є завершеним дослідженням,

відзначається оригінальністю, положення новизни є методологічно

обгрунтованими. При цьому хотілося б окреслити декілька сюжетів, які

актуалізують дискусію і спонукають висловити проблемні питання й

побажання.

1. В роботі культура тієї чи іншої країни постає як спільна для усіх

громадян сукупність смислів, цінностей, вірувань, символів, які, з одного

боку, відрізняють народи, а з іншого, об’єднують як людей, так і народи.

Дисертатнт зазначає, що ядром такої культури в українському

полікультурному суспільстві має бути культура українського етносу.

Виникає важливе питання: що в даному контексті розуміється під

культурою українського етносу? Це культура людей, які мають спільне

походження чи це культура людей, які прийняли українську культурну

ідентичність незалежно від походження?

4

2. Розвиваючи підходи авторів Національної доповіді НАНУ

«Україна: шлях до консолідації суспільства», дисертант визначає суспільну

консолідацію як єднання людей на основі спільної мети та спільних

цінностей. В контексті цього підходу добре показано, що суспільна

консолідація співіснує з конфронтацією; результатом консолідації є

соціальна єдність, важливими засобами – соціальне партнерство, а за певних

умов – солідаризація, яка за своєю природою є відмінною від консолідації.

Хотілося б побажати дисертантові, в подальших наукових розвідках

більш детально звернутися до питання відмінності консолідації й

солідаризації суспільства, що є принципово важливим в умовах війни в

Україні.

3. Дисертант окреслює такі ціннісні принципи української культури

сьогодення як кордоцентризм, світоглядна толерантність, антеїзм,

індивідуалізм, романтизм, поліфонічність світобачення тощо. Також автор

говорить про «граничність» («фронтирність») української культури −

знаходження на перетині культурних і цивілізаційних світів.

Виникає питання: дана граничність української культури є

деструктивним чи конструктивним фактором її розвитку? Вважаю, що для

відповіді на це запитання в подальшому було б доцільно системно

використати методологію метаантропології та культурної метаантропології з

їх базовим концептами «граничне буття людини» й «граничне буття

культури».

4. Також радив би дисертанту в подальшому аналізі консолідуючого

потенціалу сучасної української культури звернутися до гендерних аспектів

проблематики.

Думаю, що в цьому контексті для дисертанта продуктивними будуть

евристичні можливості андрогін-аналізу як сучасного напрямку вітчизняного

філософського психоаналізу, який розвивається на світоглядній й

методологічній основі метаантропології. Якщо виходити з того, що андрогін-

аналіз робить своєю стрижневою проблемою екзистенціальну самотність у